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Znane są sposoby wyrabiania bloków
aluminiowych, polegające na odlewaniu
tych stopów jako rdzenia między płytami
okładzinowymi. Te płyty okładzinowe są
umieszczane w koikili lub też same tworzą
kokilę. Płyty okładzinowe, umieszczane w
kokilach, są przytrzymywane w ich po¬
łożeniu przy ściankach kokili za pomocą
narządów ssawczych albo też dociskane do
tych ścianek za pomocą walców docisko¬
wych.

Okazało się, że przy takich sposobach
platerowania nie zawsze i nie we wszyst¬
kich miejscach odlewanego bloku osiąga się
żądane dobre połączenie ze sobą odlewa¬
nego metalu i blach okładzinowych. Nastę¬
puje to zwłaszcza wówczas, gdy blachy

okładzinowe posiadają grubość wynoszącą
około 5% lub więcej średnicy odlewanego
bloku lub płyty, stosuje się zaś kokilę
o ściankach grubych albo też kokilę chło¬
dzoną wodą.

Obecnie stwierdzono, że osiąga się lep¬
sze połączenie blach okładzinowych z od¬
lewanym metalem, gdy stosuje się te bla¬
chy lub płyty uprzednio ogrzane.

Zatem do wyrobu platerowanych blo¬
ków, płyt, drążków lub innych ksiztałtówek,
zwłaszcza ze stopów aluminiowych, przez
odlewanie tworzywa rdzeniowego między
płytami okładzinowymi stosuje się według
wynalazku kokilę, zaopatrzoną w grzejnik
służący do ogrzewania płyt okładzinowych
i umieszczony nad poziomem odlewanego



metalu. Przy bezpośrednim ogrzewaniu
tych płyt za pomocą gazu można z dobrym
skutkiem stosować gaz grzejny, który jed¬
nocześnie służy jako gaz ochronny.

Przy odlewaniu bloków o określonej
długości, nip. w kokilach posiadających
boczny otwór podłużny, służący do dopro¬
wadzania odlewanego metalu, płyty okła¬
dzinowe, uprzednio umieszczone wewnątrz
kokili, ogrzewa się za pomocą grzejnika
umieszczonego w kokili przesuwnie, który
jest przesuwany ku górze odpowiednio do
wznoszenia się poziomu odlewanego me¬
talu. Grzejnik może stanowić rura do do¬
prowadzania gazu ochronnego, wprowa¬
dzana z góry do kokili i zaopatrzona na
dolnym końcu w palnik z otworami wylo¬
towymi.

Także przy odlewaniu w sposób ciągły
bloków o nieokreślonej długości w koki¬
lach odlewniczych można stosować podob¬
ny grzejnik, umieszczony wewnątrz kokili.
W tym przypadku do ogrzewania płyt
okładzinowych, znajdujących się nad czę¬
ścią kokili chłodzoną wodą, można rów¬
nież zastosować oddzielne ogrzewanie tej
części kokili, zaopatrzonej na dole w bocz¬
ny otwór podłużny do doprowadzania od¬
lewanego stopu. Przy takim ogrzewaniu
płyt okładzinowych są one ogrzewane bez¬
pośrednio z zewnątrz. Gaz grzejny, słu¬
żący jednocześnie jako gaz ochronny, mo¬
że być doprowadzany do kokili przez bo¬
czny otwór służący *do doprowadzania od¬
lewanego stopu albo też przez inny otwór
w ściance kokili. W tym drugim przypad¬
ku można w bocznym otworze podłużnym
do doprowadzania odlewanego stopu zało¬
żyć dodatkowo przewód do doprowadzania
dodatkowej ilości gazu grzejnego względ¬
nie ochronnego do ogrzewania wnętrza ko¬
kili. W takiej kokili odlewniczej wskazane
jeslt umieścić na części kokili, służącej do
ogrzewania, trzecią część składową kokili,
służącą do prowadzenia płyt okładzino¬
wych.

Wreszcie kokila może być wykonana
w ten sposób, że poszczególne jej części
składowe, zwłaszcza górna lub dolna, al¬
bo obydwie mogą być wykonane z płyt
okładzinowych.

W innych przypadkach przy odlewaniu
przedmiotów z innych różniących się mię¬
dzy sobą tworzyw, mianowicie przy wyro¬
bie łożysk składających się z kadłuba sta¬
lowego i panewki z brązu, znane jest
uprzednie ogrzewanie tego kadłuba sta¬
lowego przed odlewaniem panewki. W tym
przypadku kadłub stalowy trzeba ogrze¬
wać mianowicie za pomocą gazu ochron¬
nego, gdyż w przeciwnym razie nie osiąg¬
nie się wcale połączenia go z odlewaną
panewką brązową. Według wynalazku ni¬
niejszego nie chodzi w ogóle o odlewanie
małych dwumetalowych panewek łożysko¬
wych lub powłoki w postaci warstwy okła¬
dzinowej na kadłubie nośnym z tworzywa
rdzeniowego, lecz o odlewanie dużych blo¬
ków połączonych z płytami okładzinowymi
z tego samego tworzywa, przy czym mate¬
riał stanowiący rdzeń wyrabianego przed¬
miotu jest odlewany na okładzinach i nie
można było oczekiwać, iż urządzenie wed¬
ług wynalazku nadaje się właśnie do od¬
lewania stopów aluminiowych.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania urządzenia odlewniczego wed¬
ług wynalazku niniejszego. Fig. 1 przedsta¬
wia przekrój podłużny kokili wzdłuż linii
/—/ na fig. 3, fig. 2 — przekrój podłużny
kokili wzdłuż linii //—// na fig. 3, a fig. 3
— przekrój poprzeczny kokili przez środ¬
kową część składową wzdłuż linii ///—///
na fig. 1.

Kokila odlewnicza składa się z trzech
części umieszczonych jedna nad drugą, w
których umieszczone są płyty- okładzino¬
we 1. Górna część składowa kokili jest
utworzona z dwóch pierścieni zewnętrz¬
nych 2 i wewnętrznego 3, między którymi
prowadzone są płyty okładzinowe 1. Pier¬
ścienie zewnętrzny 2 i wewnętrzny 3 są
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szftywno połączone ze sobą za pomocą
odpowiednich przegród, przechodzących
przez boczne szczeliny płyt okładzino¬
wych 1. Część środkową 4 kokili jest za¬
opatrzona na bokach podłużnych w komo¬
ry 5, w których na dole znajdują się grzej¬
niki 6 do ogrzewania płyt okładzinowych 1
z zewnątrz, W dolnej części ścianki czę¬
ści środkowej 4 kokili znajduje się otwór
podłużny 7, służący do doprowadzania od¬
lewanego stopu między płyty okładzino¬
we 1 za pomocą leju wlewowego 8, sięga¬
jącego aż do płyty okładzinowej 1. Nad le¬
jem wlewowym 8 znajduje się rura 9 do
doprowadzania gazu grzejnego, służącego
do ogrzewania od wewnątrz płyt 1 i wy¬
twarzającego jednocześnie ochronną gazo¬
wą atmosferę. Pod lejem wlewowym 8
umieszczona jest w znany sposób taśma 10,
zapobiegająca podczas odlewania tarciu
opuszczającego się w dół krzepnącego blo¬
ku o,nieruchomą ściankę kokili. Na prze¬
ciwległej ścianie kokili, nie przykrytej pły¬
tami okładzinowymi /nad poziomem roz¬
topionego metalu, doprowadzana jest przez
otwór 12 taka sama taśma 13. Z częścią
środkową 4 kokili połączona jest jej dolna
część składowa 14, chłodzona najlepiej wo¬
dą, doprowadzaną i odprowadzaną przez
rury 15, 16.

Oczywiście zamiast taśm 10, 13 mogą
być zastosowane inne narządy zapobiega¬
jące tarciu albo też mogą one służyć tyl¬
ko do przykrycia bocznych otworów nie
zamkniętych płytami okładzinowymi 1. W
tym przypadku stosowanie dolnej części 14
kokili jest w ogóle zbędne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie odlewnicze do wyrobu
platerowanych bloków lub płyt, zwłasz¬
cza ze stopów aluminiowych, przez odle¬
wanie tworzywa rdzeniowego między pły¬
tami okładzinowymi, znamienne tym, że
jest zaopatrzone w miejscu kokili nad po¬

ziomem roztopionego odlewanego metaiłu
w grzejniki (6, 9) do ogrzewania płyt okła¬
dzinowych (1).

2, Urządzenie według zastrz. 1, posia¬
dające kokilę z bocznym, ewentualnie przy¬
krywanym otworem podłużnym do dopro¬
wadzania odlewanego stopu, znamienne
tym, że grzejnik (6), znajdujący się nad
poziomem rozitopionego odlewanego meta¬
lu, jest osadzony tak, że może być nasta¬
wiany odpowiednio do zwiększania się wy¬
sokości tego poziomu.

3. Urządzenie według zastrz. 1. w za¬
stosowaniu do odlewania w sposób ciągły
bloków o nieograniczonej długości, zna¬
mienne tym, że część środkowa (4) kokili
jest zaopatrzona w grzejniki oraz posiada
boczny otwór (7) do doprowadzania od¬
lewanego stopu.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że w środkowej ogrzewanej
części (4) kokili znajdują się grzejniki, słu¬
żące do ogrzewania bezpośrednio z 7ew~
nąltrz płyt okładzinowych (1).

5. Urządzenie według zastrz. 3—4, zna¬
mienne tym, że boczny otwór (7) do dopro¬
wadzania odlewanego stopu jesit zaopatrzo¬
ny w grzejnik (9), posiadający kształt ru¬
ry, służącej do doprowadzania dodatkowe¬
go gazu grzejnego, ewentualnie służącego
jako gaz ochronny.

6. Urządzenie według zastrz. 3—5, zna¬
mienne tym, że kokila nad jej ogrzewaną
częścią składową (4) jest zaopatrzona po¬
nadto w część składową (2), służącą do
prowadzenia w górnym końcu kokili płyt
okładzinowych (1).

7. Urządzenie według zastrz. 2—6, zna¬
mienne tym, że kokila jest utworzona cał¬
kowicie lub częściowo z płyt okładzino¬
wych.
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